AHBB
REDE SANTA CASA

HOSPITAL
SAO LUCAS

Oficio 266 /2021 	 Garça/SP, 23 de setembro de 2021

Sr. Adhemar kemp Marcondes de Moura Filho - Vereador

Câmara Municipal de Garça

Ref.  Requerimento  1026/2021

A Associação Hospitalar Beneficente do Brasil - AHBBIRede Santa Casa, empresa filantrópica

sem fins lucrativos, mantenedora do Hospital São Lucas de Garça, vem respeitosamente responder

ao requerimento N°1026/2021.

A enfermagem atua em várias fases de nossas vidas, que vão desde o nascimento passando

por cuidados seja preventivo e/ou paliativos até momentos mais difíceis que chegam ficar em

Unidades de Terapias Intensivas e se submeter até as cirurgias complexas. Sabemos que a

reivindicação sobre a redução da carga horária da classe enfermagem existe, e que um projeto de lei

que já dura alguns anos. Valorizamos estes profissionais, pois sabemos que é uma das profissões que

tem maior desgaste físico e mental na  area  da saúde e com maior corpo de profissionais. Diante do

cenário que estamos passando, pandemia COVID 19, entendemos que a classe profissional está ainda

mais exausta. Profissionais de diferentes formações como, enfermeiros, técnicos e auxiliares de

enfermagem, sob a coordenação de um enfermeiro responsável tem por necessidade de assistência

de forma ininterrupta ao paciente, seja manhã, tarde ou noite inclusive sábados, domingos e feriados,

ou seja, 24 horas por dia, 7 dias na semana.

A instituição atua junto à Prefeitura Municipal por intermédio de um contrato público atrelado

a um Plano de Trabalho pré-definido para todos os serviços públicos relacionados ao atendimento

saúde de todos os munícipes. Qualquer tipo de mudança ou alteração de aliquota nos valores e

condições pactuadas deve passar necessariamente pela realização de um termo aditivo ao contrato,

com estudo de impacto financeiro, de projeção de encargos e custos funcionais, de reorganização de

escalas e da operacionalização prevista.

0 reajuste e a modulação contratual não pode ser unilateral, uma vez que não só trabalham

no combate ao COVID os funcionários que executam os serviços de enfermagem, mas sim toda a

equipe muitidisciplinar voltada para o atendimento junto ao Hospital São Lucas e a Media

Complexidade, destarte toda a adequação relativa a cargas horárias e contratações implicam na

reformulação de todo o Plano de Trabalho, encarecendo o serviço de saúde a ser mantido

financeiramente pelo município e a ser executado pela instituição contratada.

www.ahbb.org.br

contat.oahbb.org.br

14 3532 5198

Av. Jose Ariano Rodrigues, 303
Jardim Ariano - Lins - SP
Cep  16400 400

Atenciosamente,

io H

AHBB HOSPITAL
SÃO LUCAS

Sob este ponto é preciso informar que a instituição atende a toda a legislação trabalhista e aos

indices  de projeção das convenções coletivas de trabalhos, proporcionando as melhores condições

de serviços a todos os profissionais da saúde.

Aproveita-se a oportunidade para renovar nossos mais elevados votos de estima.

Diretor Administra, ivo

REDE SANTA CASA

www.ahbb.org.br

cOVII IF 0, ..[1111131J.01. .c.,i.or

14 3532 5198

Av. José Ariano Rodrigues, 303
Jardim Ariano - Lins - SP
Cep  16400 400

	Page 3
	Page 4